2021（R03）.10.20 スキルアップ委員会：竹澤 克彦

幹事の皆様

風水害出前講座は 12/05（日）サンライフ甲西にて、講師は県職員

先進地視察は 01/16（日）広域防災センターと防災未来センターへ

風水害出前講座と先進地視察先について、次のとおり日にちが決まりました

ので、ご報告します。併せて皆さん方のご参加をお願いします。

記

1 風水害出前講座

〇 日時  １２月５日（日） 10：00～11：00

場所  湖南市共同福祉施設（サンライフ甲西） 2F 大会議室

講師  滋賀県流域政策課流域治水政策室 山田主幹

テーマー みんなで考えよう！水害から命を守る「流域治水」

 大雨が降った場合に想定される浸水予測や過去の水害写真などを用いて、地域の

水害リスクを踏まえた行動について考えるための滋賀県職員による「出前講座」

 できる限り湖南市に関連する事項を盛り込んで頂きたい、と要望しております。

〇 主会場のサンライフ甲西 2 階大会議室では、対面式講義

〇 この模様をオンライン（Zoom）で中継、会員自宅とサテライト（各まちセン）で

受講（視聴）できるようにし、会員のスキルアップ向上とコロナの感染防止を図りま

す。

〇 課題は、オンライン受講者が少ないこと。HP に Zoom 導入方法等を掲載してお

ります。是非、会員の方々が積極的に参加くださる様、働きかけをお願いします。

2 先進地視察：「兵庫県広域防災センター」と「人と防災未来センター」の 2 ヶ所

〇 日時  新年 1 月 16 日（日） 07:30～18:00

〇 出発時間  午前 7 時 30 分（集合・出発）

〇 出発集合場所  湖南市役所東庁舎 駐車場

〇 視察地

① 兵庫県三木市： 兵庫県広域防災センター   10:00～11:30

②  神戸市  ： 人と防災未来センター    13:30～15:40

〇 募集人員 40人乗りバス 2台 80 人 (およそ各区 2 人となります)

〇 視察内容

・備蓄倉庫見学、語り部ボランティアによる震災時の体験談や施設見学

〇 旅程表と見積書(添付)を参照ください。               以上